TEXTO FINAL APROVADO PELA COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E CIDADANIA

PROJETO DE LEI DO SENADO Nº 386, DE 2009

Acrescenta parágrafo único ao art. 1.525
da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de
2002 (Código Civil), para autorizar o
requerimento de habilitação para o
casamento por meio eletrônico.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 1.525 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), passa a

vigorar acrescido do seguinte parágrafo único:

“Art. 1.525. ............................................................

.................................................................................

Parágrafo único. O requerimento de habilitação para o casamento, de
que trata o caput deste artigo, poderá ser apresentado ao oficial do
Registro Civil competente por via eletrônica, aplicando-se, no que
couber, as disposições da Lei nº 11.419, de 19 de dezembro de 2006, que
dispõe sobre a informatização do processo judicial.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor 180 (cento e oitenta) dias após a data de sua
publicação.